
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO Nº 030, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

DE INTERESSE SOCIAL CMHIS – GESTÃO 

2023/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de 

suas atribuições que lhe conferem o Art. 90 inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 

Cariacica, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica composto o Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – COMHIS, 

criado pela Lei nº 4.404/2006, vinculado à Secretaria Municipal de Habitação – SEMHAB, 

por representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, abaixo relacionados: 

 

§ 1º Representantes o Poder Público: 

I – Secretaria Municipal de Habitação 

Titular:  Welington Silva 

Suplente: Paulo Renato da Cunha Pereira  

Titular: Augusta Gomes de Almeida Nascimento 

Suplente: Alexandra Emerick Teixeira Machado 

 

II – Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 

Titular: Thales Moraes Barros 

Suplente: Henrique Cancelieri dos Reis 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370037003700360035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 47

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

E
LI

N
G

T
O

N
 

S
IL

V
A

:4
50

29
26

17
53

 D
at

a:
 2

8/
02

/2
02

3 
16

:3
3:

16
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
U

C
LE

R
IO

 D
E

 
A

Z
E

V
E

D
O

 S
A

M
P

A
IO

 J
U

N
IO

R
:7

61
38

03
87

20
 

D
at

a:
 2

8/
02

/2
02

3 
16

:3
9:

16



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

III – Secretaria Municipal de Obras – SEMOB  

Titular:  Gustavo Silva Gusmão 

Suplente:  Jander Medeiros Bremenkamp 

 

IV – Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular:  Jeanne Roberta Casagrande Linhares 

Suplente:  Andressa Biancardi Oliveira 

 

V – Câmara Municipal de Vereadores 

Titular: André Lopes 

Suplente: Juares Gonçalves Valadão 

 

VI – Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano – 

SEDURB 

Titular: Maria Cecilia Perim Pechinho 

Suplente: Alexandre Menezes dos Santos 

 

VII – Caixa Econômica Federal 

Titular: Vago 

Suplente: Vago 

 

§ 2º Representantes da Sociedade Civil: 

I – Movimento Nacional de Luta pela Moradia – MNLM  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370037003700360035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 48



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

Titular: Vago 

Suplente: Vago 

 

II – Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo – CAU/ES 

Titular:  José Maria da Cunha Junior 

Suplente:  Cleuber da Silva Junior 

 

III – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo – CREA/ES 

Titular: Yuri Brito Ramos Sales 

Suplente: Daniella de Almeida 

 

IV – Conselho Comunitário de Cariacica – CONSEC 

Titular:   José Correia de Oliveira 

Suplente:  Jades de Amorim Pereira 

 

V – Federação Metropolitana do Movimento Popular da Grande Vitória – FEMMP-GV   

Titular: Vago 

Suplente: Vago 

 

VI – Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado do Espírito Santo – 

SINDUSCON 

Titular: Vago 

Suplente: Vago 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370037003700360035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 49



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

VII – Associação de Empresas do Mercado Imobiliário do Estado do Espírito Santo 

— ADEMI 

Titular: Vago 

Suplente: Vago 

 

VIII – Associação Empresarial de Cariacica – AEC 

Titular:  Marcos Lino Ferreira 

Suplente:  Alexandre Schubert de Azevedo 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

WELINGTON SILVA 

Secretário Municipal de Habitação 

 

PROC. ELET. Nº 26253/2022 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370037003700360035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 50



7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, quarta-feira, 1º de março de 2023 
 

 

 

 
DECRETO Nº 030, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS 
PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 
SOCIAL CMHIS – GESTÃO 2023/2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Art. 90 inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica composto o Conselho Municipal de 
Habitação de Interesse Social – COMHIS, criado 
pela Lei nº 4.404/2006, vinculado à Secretaria 
Municipal de Habitação – SEMHAB, por 
representantes do Poder Público e da Sociedade 
Civil, abaixo relacionados: 
§ 1º Representantes o Poder Público: 
I – Secretaria Municipal de Habitação 
Titular:  Welington Silva 
Suplente: Paulo Renato da Cunha Pereira  

Titular: Augusta Gomes de Almeida Nascimento 
Suplente: Alexandra Emerick Teixeira Machado 
II – Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
Titular: Thales Moraes Barros 
Suplente: Henrique Cancelieri dos Reis 
III – Secretaria Municipal de Obras – SEMOB  
Titular:  Gustavo Silva Gusmão 
Suplente:  Jander Medeiros Bremenkamp 
IV – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular:  Jeanne Roberta Casagrande Linhares 
Suplente:  Andressa Biancardi Oliveira 
V – Câmara Municipal de Vereadores 
Titular: André Lopes 
Suplente: Juares Gonçalves Valadão 
VI – Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano – SEDURB 
Titular: Maria Cecilia Perim Pechinho 
Suplente: Alexandre Menezes dos Santos 
VII – Caixa Econômica Federal 
Titular: Vago 
Suplente: Vago 
§ 2º Representantes da Sociedade Civil: 
I – Movimento Nacional de Luta pela Moradia – 
MNLM  
Titular: Vago 
Suplente: Vago 
II – Conselho Regional de Arquitetura e 
Urbanismo do Espírito Santo – CAU/ES 
Titular:  José Maria da Cunha Junior 
Suplente:  Cleuber da Silva Junior 
III – Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia do Espírito Santo – CREA/ES 
Titular: Yuri Brito Ramos Sales 
Suplente: Daniella de Almeida 
IV – Conselho Comunitário de Cariacica – 
CONSEC 
Titular:   José Correia de Oliveira 
Suplente:  Jades de Amorim Pereira 
V – Federação Metropolitana do Movimento 
Popular da Grande Vitória – FEMMP-GV   
Titular: Vago 
Suplente: Vago 
VI – Sindicato da Indústria da Construção Civil 
no Estado do Espírito Santo – SINDUSCON 

Titular: Vago 
Suplente: Vago 
VII – Associação de Empresas do Mercado 
Imobiliário do Estado do Espírito Santo — ADEMI 
Titular: Vago 
Suplente: Vago 

VIII – Associação Empresarial de Cariacica – AEC 
Titular:  Marcos Lino Ferreira 
Suplente:  Alexandre Schubert de Azevedo 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 28 de fevereiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

WELINGTON SILVA 
Secretário Municipal de Habitação 

 

 
DECRETO Nº 031, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2023 
ALTERA REDAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
025, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023, QUE 
DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE 
TRANSIÇÃO ENTRE OS REGIMES JURÍDICOS 
DAS CONTRATAÇÕES NO ÂMBITO DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, em 
complemento às disposições legais alusivas às 
contratações públicas,  

DECRETA: 
Art. 1º O caput do artigo 2º do Decreto Municipal 
nº 025, de 15 de fevereiro de 2023, passa a 
viger com a seguinte redação: 
“Art. 2.º Será até às 18 horas, do dia 31 de 
março de 2023, o prazo final para 
encaminhamento dos processos administrativos 
realizados com base nas Leis 10.520 de 2002, 
8.666 de 1993 e Lei nº 12.462 de 2011 à 
Subsecretaria de Licitações e Contratos, 
vinculada à Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD, da Prefeitura Municipal 
de Cariacica - PMC.” 
Art. 2º O caput do artigo 3º do Decreto Municipal 
nº 025, de 15 de fevereiro de 2023, passa a 
viger com a seguinte redação: 
“Art. 3º Estão vedadas, a partir do dia 15 de 
março de 2023, a instauração de processos que 
visem licitações na modalidade Concorrência 
com base na Lei nº 8.666/93 ou aquelas de que 
tratam os artigos 1.º ao 47-A da Lei nº 12.462, 
de 2011.” 
Art. 3º O artigo 4º do Decreto Municipal nº 025, 
de 15 de fevereiro de 2023, passa a viger com a 
seguinte redação: 
“Art. 4.º Os processos licitatórios que tenham os 
editais publicados até 31 de maio de 2023, sob 
a égide das Leis nº 8.666, de 1993, nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 12.462, de 2011, inclusive 
as licitações para registro de preços, 
permanecem por elas regidas, nos termos do art. 
62 da Lei nº 8.666, de 1993, desde que o Termo 
de Referência e/ou Projetos Básico tenha sido 
devidamente ratificado pela autoridade 
competente até o dia 31 de março de 2023. 
Parágrafo único. Em caso de inobservância ao 
prazo do caput deste artigo, em razão de 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 370038003200370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

fls. 55


